Bunların eserleri önce Soğdçaya, VIII.
yüzyıldan sonra da Soğdca' dan Uygurcaya tercüme
edilmiş, böylece Manicilik 759' da resmen Uygurla­
rın dini haline gelmiştir.24

Fakat Abbasilerin iktidara gelmeleriyle birlikte Ma­
niheizm taraftarlarının durumlarının bozulduğu
görülür. Abbasi Halifesi Muktedir zamanında (295-
320/908- 932) sürgüne yollanırlar. Kalanlar ise giz­
lenerek göç etmek zorunda kaldılar. Horasan tara­
fına göç edenler Semerkand' da toplandılar. Böylece
Semerkant Maniheizm'in yeni merkezi haline geldi.
Gittikçe güçlenıneye başladılar. Horasan ve Ma­
veraünnehir yöneticisi Samani hükürndarı bunları
öldürmek istedi.

İslam'ın yayılması ile birlikte bu akımlar da diğer
dinler gibi hürriyet imkaru bulmuşlardı. Emeviler
dönemi iç çekişmeler ve otorite boşluğundan yarar­
lanan Maniheistler kilise halinde örgütlenerek tek­
rar İran topraklarında yayılmaya başladılar ve Irak
valisi Halid b. Abdullah el-Kasri (ö. 124/741) tarafın­
dan himaye edildiler.26

Hanetiliğin ve Matundiliğin yayıldığı Maveraünne­
hir yalıuzca jeopolitiğiyle değil kültür ve bilim mer­
kezi olarak tarihte her zaman bir cazibe merkezi ol­
mayı sürdürmüş ve önemini korumuştur.

Bu noktada Kadı Abdulcebbar'ın fiilierin varlık ve
cinslerinden dolayı iyi ve kötü şeklinde nitelendi­
rilemeyeceğini hatırlamak gerekmektedir. Çünkü
Mu'tezile'ye göre, Bağdat Mu'tezile'sinden olan Kabi
(319/931) hariç, bir fiilin varlığı ve cinsi, iyi ve kötü
gibi olumlu ya da olumsuz bir ahlaki değer kazan­
ması için yeterli değildir.101 Bu da kanaatimizce Ma­
niheizmin kötülüğü nesnel bir gerçeklik olarak algı­
lamasına karşı bir tez olarak okunabilir. ·

Böylece onlar ne Allah'ın kudret sıfatını ne de
O'nun zatını idrale edebilmişlerdir.U4

Maturldi'nin açıklamalarındaki ikinci el~tiri ise,
atomculuk kurarnı bağlamında cevherlerin de giri­
şirnliliğinin olup olmadığı tartışmasına bağlanabilir.
Zira kelamcılar, Nazzam (230/845) hariç, cevherlerde
girişimiiliğin olmadığı konusunda fikir birliği içirı­
dedirler. Kelamcılara göre cevherlerde birleşme, ya
yan yana gelme (mücaveret) ya da toplanma suretiyle
gerçekleşir. Yani iki cevherin iç içe geçmesi (tedahül)
mümkün değildir.115Mu'tezileye göre de dsimlerin
yan yana gelmesi, birbiriyle temas etmesi' mümkün
iken aralarında bir girişimiiliğin olması (mudahale)
mümkün değildir.